4

[image: image1.jpg]

	Иркутская область

ДУМА

Ангарского городского округа

созыва 2015-2020 гг.

РЕШЕНИЕ

от 29.04.2020                                                                                                         № 579-82/01рД

	О внесении изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа

В целях приведения Устава Ангарского городского округа  в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  на основании Федерального закона от 01.05.2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Ангарского городского округа, Дума Ангарского городского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Ангарского городского округа (в редакции решений Думы Ангарского городского округа от 28.10.2015 года № 116-08/01рД, от 05.07.2016 года № 199-20/01рД, от 28.12.2016 года № 262-28/01рД, от 28.06.2017 года № 310-37/01рД, от 29.11.2017 года № 349-43/01рД, от 25.04.2018 года  № 387-49/01рД, от 24.10.2018 года № 439-57/01рД, от 27.11.2018 года № 440-58/01рД, от 24.04.2019 года № 482-65/01рД, от 29.01.2020 года № 558-78/01рД), следующие изменения и дополнения:

1) в статье 1:

а) часть 3 изложить в следующей редакции:

«3. Настоящим Уставом определено официальное наименование муниципального образования –  «Ангарский городской округ Иркутской области».

Сокращенные наименования муниципального образования, используемые в муниципальных правовых актах и официальных документах муниципального образования «Ангарский городской округ Иркутской области», - «Ангарский городской округ», «МО «АГО», «АГО».

В официальных символах Ангарского городского округа Иркутской области, наименованиях органов местного самоуправления Ангарского городского округа Иркутской области, муниципальных предприятий Ангарского городского округа Иркутской области, выборных и иных должностных лиц местного самоуправления Ангарского городского округа Иркутской области используется сокращенная форма наименования муниципального образования – «Ангарский городской округ».»;

б) в части 5 слова «для обозначения Ангарского городского округа» заменить словами «для обозначения Ангарского городского округа Иркутской области»;

2) в статье 11:

а) в пункте 37 части 1 после слов «условий для» дополнить словами «развития сельскохозяйственного производства,»;
б) в пункте 44 части 1 слова «государственном кадастре недвижимости» заменить словами «кадастровой деятельности»;

3) пункт 5 части 1 статьи 13 признать утратившим силу;

4) часть 2 статьи 24.1 изложить в следующей редакции:

«2. Сход граждан, предусмотренный настоящей статьей, правомочен при участии в нем более половины обладающих избирательным правом жителей населенного пункта Ангарского городского округа. В случае, если в населенном пункте отсутствует возможность одновременного совместного присутствия более половины обладающих избирательным правом жителей данного населенного пункта, сход граждан в соответствии с настоящим Уставом,  проводится поэтапно в срок, не превышающий одного месяца со дня принятия решения о проведении схода граждан. При этом лица, ранее принявшие участие в сходе граждан, на последующих этапах участия в голосовании не принимают. Решение схода граждан считается принятым, если за него проголосовало более половины участников схода граждан.»;

5) статью 30 дополнить частью 10 следующего содержания:

 «10. Председатель Думы Ангарского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия председателя Думы Ангарского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и
ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
6) статью 31 дополнить частью 10 следующего содержания:

«10. Заместитель председателя Думы Ангарского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.

Полномочия заместителя председателя Думы Ангарского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
7) пункт 3 части 3 статьи 33 изложить в следующей редакции:

«3) в случае преобразования Ангарского городского округа, осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1, 7.1, 7.3 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

8) в статье 34:

а) дополнить частью 7.1 следующего содержания:

«7.1. Депутат Думы Ангарского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;

б) дополнить частью 13.1 следующего содержания:

«13.1. Полномочия депутата Думы Ангарского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
9) статью 36 дополнить частью 7 следующего содержания:

«7. Мэр Ангарского городского округа должен соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25.12.2008 года  № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами.»;
10) в статье 40:

а) пункт 12 части 1 изложить в следующей редакции:

«12) в случае преобразования Ангарского городского округа, осуществляемого в соответствии с частями 3.3, 5.1, 7.1, 7.3 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;»;

б) дополнить частью 1.1 следующего содержания:

«1.1. Полномочия мэра Ангарского городского округа прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 03.12.2012 года № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 года № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами», если иное не предусмотрено Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».»;
11) абзац второй части 5 статьи 51 слова «10 рабочих дней» заменить словами «10 календарных дней».

2. Поручить мэру Ангарского городского округа обеспечить в установленном порядке государственную регистрацию настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования) в газете «Ангарские ведомости» после государственной регистрации изменений и дополнений в Устав Ангарского городского округа.

4. Настоящее решение опубликовать в газете «Ангарские ведомости» после государственной регистрации настоящего решения в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Иркутской области.

Председатель Думы

                                             А.А. Городской

Мэр

                                        С.А. Петров